
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      492     DEL     12/12/2023 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

BANDO PRIN 2022 SETTORE ERC PE3 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 
RICERCA PUBBLICA IN LINEA CON GLI OBIETTIVI TRACCIATI DAL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PROGETTO DAL TITOLO “INTREPID: IN VIVO 3D 
DOSIMETRY IN RADIOTHERAPY TREATMENTS WITH EPID”. ACCETTAZIONE. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
 
OGGETTO: Bando PRIN 2022 settore ERC PE3 per il finanziamento di progetti di ricerca pubblica 

in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Progetto dal titolo ““InTrEPID: In vivo 3D dosimetry in radiotherapy Treatments with 
EPID”. Accettazione. 

 
 
Il Direttore Scientifico 
 

Premesso che tra i compiti istituzionali di questo Istituto rientrano, ai sensi dell’articolo 3 e 
dell’articolo 4 dell’Atto Aziendale, le seguenti attività: 
• mantenere l’attenzione prioritaria a consolidare il proprio ruolo di riferimento regionale e nazionale 

sulle patologie di pertinenza sia per le attività clinico assistenziali sia per la partecipazione e lo 
sviluppo di linee di ricerca; 

• sviluppare il proprio ruolo nella rete assistenziale e scientifica regionale, nazionale e internazionale 
al fine di confrontare e trasferire esperienze, nonché di rappresentare un polo di attrazione per 
pazienti e professionisti, promuovendo nel contempo la crescita e lo sviluppo di competenza 
multidisciplinare. 

 
Rilevato che il Ministero dell'Università e della Ricerca MUR con Decreto Direttoriale n. 104 

del 2 febbraio 2022 ha pubblicato il Bando PRIN 2022 per il finanziamento di progetti di ricerca 
pubblica, al fine di promuovere il sistema nazionale della ricerca, di rafforzare le interazioni tra 
università ed enti di ricerca in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e favorire la partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di 
ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 
 

Visto il Decreto Direttoriale n. 957 del 30/06/2023 nel quale sono stati pubblicati i risultati del 
bando sopracitato e dal quale si evince che il progetto dal titolo “InTrEPID: In vivo 3D dosimetry in 
radiotherapy Treatments with EPID”, coordinato dall’Università degli Studi di Firenze Dipartimento di 
Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 'Mario Serio', Principal Investigator Prof.ssa Cinzia 
Talamonti, è stato ammesso a finanziamento all’interno del settore ERC PE3 con un contributo 
complessivo di € 189.974,00; 
 

Rilevato che il suddetto progetto prevede la partecipazione in qualità di Sub-unità della SOC 
Fisica Sanitaria di questo IRCCS con Responsabile Scientifico il Dott. Michele Avanzo;  

 
Rilevato altresì che il PI del progetto, Prof.ssa Cinzia Talamonti dell’Univeristà degli Studi di 

Firenze ha coinvolto questo Istituto per le specifiche competenze in materia di dosimetria in 
radioterapia con fasci esterni e analisi mediante reti neurali per lo svolgimento delle attività indicate 
nella proposta progettuale; 

 
Preso atto che il finanziamento in favore del CRO per lo svolgimento delle attività è di € 

35.000,00; 
 

Ritenuto di prendere atto della partecipazione in qualità di Sub-unità operativa della SOC Fisica 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

Sanitaria – Ricercatore Responsabile Dr. Michele Avanzo - al progetto di ricerca dal titolo “InTrEPID: In 
vivo 3D dosimetry in radiotherapy Treatments with EPID” finanziato dal MUR, avente come coordinatore 
l’Università degli Studi di Firenze Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 'Mario Serio' 
– Prof.ssa Cinzia Talamonti; 

  
Tutto ciò premesso, si propone: 

 
- di accettare il contributo di € 35.000,00 disposto dall’Università degli Studi di Firenze Dipartimento di 

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 'Mario Serio' per l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo 
“InTrEPID: In vivo 3D dosimetry in radiotherapy Treatments with EPID” finanziato dal MUR 
nell’ambito del Bando PRIN 2022 e da realizzarsi presso la SOC Fisica Sanitaria – Responsabile 
Scientifico Dr. Michele Avanzo; 
 

− di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 
periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti strettamente la realizzazione 
dell’attività di ricerca, alla cui acquisizione provvederanno i responsabili dei centri di risorsa secondo le 
materie delegate per competenza e sulla base della ripartizione del finanziamento riassunta nella precedente 
tabella; 
 

− di introitare la predetta somma di € 35.000,00 in aumento del Conto 600.300.200.0.0.0  “Contributi da 
Ministero della Salute per Ricerca Finalizzata” dei Bilanci di competenza; 

 
− di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 

presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione e rendicontazione del progetto in 
parola; 

− di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dalla partecipazione al progetto in 
parola fanno capo alla Direzione Scientifica, tenuto conto delle funzioni attribuite al Direttore Scientifico 
come da sintesi sopra esposta, nonché al PI; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 
degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di accettare il contributo di € 35.000,00 disposto dall’Università degli Studi di Firenze Dipartimento di 

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 'Mario Serio' per l’attuazione del progetto di ricerca dal titolo 
“InTrEPID: In vivo 3D dosimetry in radiotherapy Treatments with EPID” finanziato dal MUR 
nell’ambito del Bando PRIN 2022 e da realizzarsi presso la SOC Fisica Sanitaria – Responsabile 
Scientifico Dr. Michele Avanzo; 
 

2. di precisare che il succitato finanziamento dovrà essere utilizzato esclusivamente per spese riferite al 
periodo di durata del programma di ricerca e per spese concernenti strettamente la realizzazione 
dell’attività di ricerca, alla cui acquisizione provvederanno i responsabili dei centri di risorsa secondo le 
materie delegate per competenza e sulla base della ripartizione del finanziamento riassunta nella precedente 
tabella; 

 
3. di precisare che le imputazioni contabili sono quelle indicate in premessa; 

 
4. di incaricare il Direttore Scientifico a porre in essere tutti gli adempimenti successivi derivanti dalla 

presente deliberazione e di tutti gli atti relativi alla gestione, realizzazione e rendicontazione del progetto in 
parola; 
 

5. di precisare che la responsabilità sul rispetto degli adempimenti derivanti dalla partecipazione al progetto in 
parola fanno capo alla Direzione Scientifica, tenuto conto delle funzioni attribuite al Direttore Scientifico 
come da sintesi sopra esposta, nonché al PI. 

 
 
Allegati n. // 
 
 
 



 Atto n. 492 del 12/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:03:20
IMPRONTA: 2560972A2C29D87846200A0FEFD40BAFC65B8EABCAB18A1487793CDF1F1BE142
          C65B8EABCAB18A1487793CDF1F1BE142AA32DEF497725966CE17F098EE8D1899
          AA32DEF497725966CE17F098EE8D1899F498C02CE25C50FCCFCE6E912D436F7F
          F498C02CE25C50FCCFCE6E912D436F7F91E71774A053FFFB87F0CA861BE01F40

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:18:59
IMPRONTA: 349706F6E974DE16725C436E5F75E9DCCDD9846CEC5BA2914ED5166780F02B11
          CDD9846CEC5BA2914ED5166780F02B11F586D5B9D7FA3240A4B9D75409520A94
          F586D5B9D7FA3240A4B9D75409520A94D3E237914BBF9F5CB65CAC020DB73E37
          D3E237914BBF9F5CB65CAC020DB73E37AE7D21D2DB276DB94035C936DEA03119

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:28:25
IMPRONTA: 81798C016DFD1D6520032188263CA15699B7E8DBD739A30806E09B0EEE477348
          99B7E8DBD739A30806E09B0EEE4773482C778D703A49EA67938FBA815AE3FBB4
          2C778D703A49EA67938FBA815AE3FBB4C6E04F7FF3DDB34C698C887BF6D79195
          C6E04F7FF3DDB34C698C887BF6D79195109E10CDF5928A0C83DF15E3F80EF7F6

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:33:28
IMPRONTA: 06E3A10E84CED62F1C5C85A67CDA0ACE85334801F11842D6C2B37EE4DF7C5F64
          85334801F11842D6C2B37EE4DF7C5F64D07B5F1146DD7267AD01BEBB1027D15C
          D07B5F1146DD7267AD01BEBB1027D15C72D8B4E5DBB05A0468582DB9BEFC9FD1
          72D8B4E5DBB05A0468582DB9BEFC9FD1C9B3670203D78DFF684200D3D0138034

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:45:07
IMPRONTA: 19EEC02909F70D0BF70D4A1D6F2D29472EC6DA65C20AA1FF902C8FA9C76252AE
          2EC6DA65C20AA1FF902C8FA9C76252AE09B052435CD46293DFE36AECCB33F823
          09B052435CD46293DFE36AECCB33F823D46DF81C5FF56EAE53BAF94515495B10
          D46DF81C5FF56EAE53BAF94515495B10F82ACF4427648F605E06674C015111E7

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 12/12/2023 16:50:01
IMPRONTA: 80A9523D85CBBD5DE2103F4628377134AAA763E45D38918C56418D5637828F47
          AAA763E45D38918C56418D5637828F47C5022E154633EED878254576CAD322EB
          C5022E154633EED878254576CAD322EBD88BBF541CC643F7A2DF4D058F06E93F
          D88BBF541CC643F7A2DF4D058F06E93F583C0447953ECA26E83BC679BE6853CE


